
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/58688/983/2024, ΦΕΚ-3287/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/58688/983/2024, ΦΕΚ-3287/Β/11.06.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74949/926/30.07.2020 απόφασης του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία Υπαγωγής Δικαιούχων σε 

Κατηγορίες Μειωμένων Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αέριων Ρύπων 

(ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 3152). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2)Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

3)Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

4)Tην υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408). 

5)Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 

160). 

6)Tο π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

7)Το άρθρο 40 του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - 

Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’ 286). 

8)Το άρθρο 143 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α’ 179). 

9)Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 129). 

10)Τον ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Οκτωβρίου 2012 ’’Για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των Οδηγιών 

2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ’’, 

όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2013/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης Μαΐου 2013 

’’Για την προσαρμογή της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για την ενεργειακή απόδοση, λόγω της προσχώρησης της Δημοκρατίας της 

Κροατίας’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).  



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/58688/983/2024, ΦΕΚ-3287/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11)Tον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

12)Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/08.01.2013 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Μεθοδολογία επιμερισμού του Ειδικού 

Τέλους, του άρθρου 143 παρ. 2 περ. γ’ του ν. 4001/2011» (Β’ 10). 

13)Την υπό στοιχεία Δ5-ΗΛ/Β/Φ.1.21/οικ.4123/05.03.2014 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ5- 

ΗΛ/Β/Φ.1.20/οικ.290/08.01.2013 υπουργικής απόφασης με θέμα: “Μεθοδολογία 

επιμερισμού του Ειδικού Τέλους του άρθρου 143 παρ. 2 περ. γ του ν. 4001/2011 (Φ.Ε.Κ. Β’ 

10/09.01.2013)» (Β’ 719). 

14)Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/76979/4917/31.08.2019 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας «Καθορισμός Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών 

Αερίων Ρύπων ανά κατηγορία καταναλωτών» (Β’ 3373). 

15)Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/108553/2053/22.11.2019 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία Αναδρομικής Εκκαθάρισης Χρεώσεων Ειδικού 

Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αέριων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 4295). 

16)Την υπό στοιχεία 2014/C 200/01 από 28.06.2014 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

σχετικά με τις «Κατευθυντήριες Γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς 

περιβάλλοντος και ενέργειας (2014-2020)». 

17)Την υπό στοιχεία C(2018)8884final/13.12.2018 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

σύμφωνα με την οποία κρίθηκε ότι το εν θέματι μέτρο είναι συμβατό με την εσωτερική 

αγορά, βάσει του άρθρου 107 παρ. 3 (στοιχ. γ’) της ΣΛΕΕ. 

18)Την υπό στοιχεία 93990ΕΞ2019ΕΜΠ/30.8.2019 επιστολή της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων. 

19)Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/38688/701/10.04.2024 Υπηρεσιακό Σημείωμα του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

20)Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/38695/860/ 22.04.2024 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

21)Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον 

κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74949/926/30.07.2020 απόφαση του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία Υπαγωγής Δικαιούχων σε 

Κατηγορίες Μειωμένων Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών Αέριων Ρύπων 

(ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 3152), όπως ισχύει, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1  

Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74949/926/20/30.07.2020 

υπουργικής απόφασης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/58688/983/2024, ΦΕΚ-3287/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στον πίνακα της παρ. 2 του άρθρου 9, στην περίπτωση της Εικαζόμενης Τιμής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας για καταναλώσεις που ξεπερνούν τις 1.500.000 MWh, απαλείφεται το δεύτερο 

εδάφιο. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Μαΐου 2024 


